
МИНИСТЕРСТВО ТРУДА И СОЦИАЛЬНОЙ ЗАЩИТЫ 
ТУЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ

П Р И К А З

« X 3» » L U o ih s  2 0 Лог. № ZhJLocH

О внесении изменений и дополнений 
в приказ министерства труда и социальной защиты Тульской области от 

08.08.2019 № 410-осн «Об организации деятельности по социальной 
реабилитации и ресоциализации наркопотребителей с использованием

сертификатов»

В целях совершенствования деятельности по реализации постановления 
правительства Тульской области от 13.09.2016 № 417 «Об утверждении 
Положения о региональном сегменте Тульской области Национальной 
системы комплексной реабилитации и ресоциализации лиц, потребляющих 
наркотические средства и психотропные вещества в немедицинских целях», 
руководствуясь Положением о министерстве труда и социальной защиты 
Тульской области, утвержденным постановлением правительства Тульской 
области от 25.09.2012 № 527, п р и к а з ы в а ю :

1. Внести в приложение № 1 к приказу министерства труда и 
социальной защиты Тульской области от 08.08.2019 № 410-осн «Об 
организации деятельности по социальной реабилитации и ресоциализации 
наркопотребителей с использованием сертификатов» следующие изменения и 
дополнения:

1.1. Дополнить приложением № 10 (приложение № 1).
1.2. Пункт 1.4 изложить в следующей редакции:
«1.4. Отбор организаций, предоставляющих потребителям наркотиков 

услуги по социальной реабилитации и ресоциализации, для включения в 
реестр осуществляется межведомственной комиссией.

Отбор организаций проводится ежегодно.».
1.3. Пункт 6.13 изложить в следующей редакции:
«6.13. Поставщик услуг в течение 1 рабочего дня письменно уведомляет 

Центр о лице, прервавшем реабилитационный процесс до окончания срока 
действия (продления) сертификата, с указанием причин.

Центр изучает причины и условия, повлиявшие на решение потребителя 
наркотиков о прекращении прохождения курса реабилитации у данного 
поставщика услуг.».



?

1.4. В абзаце 3 пункта 6.16 исключить подпункт «д» с последующим 
изменением нумерации подпунктов.

1.5. Пункт 7.10 изложить в следующей редакции:
«7.10. Центр ежемесячно осуществляет контроль за соблюдением 

условий договора о предоставлении компенсации в порядке, установленном 
действующим законодательством, в том числе с посещением поставщиков 
услуг и (или) беседой с потребителями наркотиков, проходящими курс 
реабилитации с использованием сертификатов.».

1.6. Пункт 7.12 изложить в следующей редакции:
«7.12. Центр ежегодно до 25 января совместно с поставщиками услуг 

проводит оценку эффективности их деятельности за прошедший год по 
предоставлению потребителям наркотиков услуг по социальной 
реабилитации и ресоциализации в соответствии с критериями и по форме 
согласно приложениям № 9-10 к настоящему Порядку.».

1.7. Дополнить пунктом 7.13:
«7.13. Центр совместно с поставщиком услуг организует социальное 

сопровождение потребителя наркотиков и его семьи в течение года после 
прохождения курса реабилитации в течение срока действия сертификата в 
полном объеме.».

2. Приложение №  2 к приказу министерства труда и социальной 
защиты от 08.08.2019 № 410-осн «Об организации деятельности по 
социальной реабилитации и ресоциализации наркопотребителей с 
использованием сертификатов» изложить в новой редакции (приложение №

3. Приказ вступает в силу со дня опубликования и распространяется на 
правоотношения, возникшие с 1 января 2020 года.

2 ).

Министр труда и социальной 
защиты Тульской области А.В. Филиппов



Приложение № 1 
к приказу министерства 

труда и социальной защиты 
Тульской области

« Л3>» tu-CLltH 2(ко г. № - о с н

Приложение № 10 
к Порядку предоставления лицам, 

потребляющим наркотические средства и 
психотропные вещества в немедицинских целях 

сертификатов на предоставление услуг 
по социальной реабилитации и ресоциализации

Оценка эффективности деятельности

(наименование организации) 
по реабилитации наркозависимых, прошедших программы реабилитации с использованием именных 

сертификатов на предоставление услуг по социальной реабилитации и ресоциализации,
в ______ году

№
п/п Критерии оценки

Формула
расчета

показателя

Значение
показателя

Источник
информации Примечание

1 Доля наркопотребителей, получивших именной 
сертификат на предоставление услуг по 
социальной реабилитации и ресоциализации и 
прошедших курс реабилитации в течение срока 
действия сертификата в полном объеме, от общего 
числа лиц, получивших именной сертификат на 
предоставление услуг по социальной 
реабилитации и ресоциализации (%)



2

2 Доля наркопотребителей, получивших именной 
сертификат на предоставление услуг по 
социальной реабилитации и ресоциализации и 
прошедших курс реабилитации в течение срока 
действия сертификата в полном объеме, у которых 
родственники участвовали в программах 
реабилитации, от общего числа лиц, получивших 
именной сертификат на предоставление услуг по 
социальной реабилитации и ресоциализации и 
прошедших курс реабилитации в течение срока 
действия сертификата в полном объеме (%)

3 Доля наркопотребителей, получивших именной 
сертификат на предоставление услуг по 
социальной реабилитации и ресоциализации, 
прошедших курс реабилитации в течение срока 
действия сертификата в полном объеме и 
трудоустроенных после его завершения (либо 
продолживших курс реабилитации), от общего 
числа лиц, получивших именной сертификат на 
предоставление услуг по социальной 
реабилитации и ресоциализации и прошедших 
курс реабилитации в течение срока действия 
сертификата в полном объеме (%)

4 Доля наркопотребителей, получивших именной 
сертификат на предоставление услуг по 
социальной реабилитации и ресоциализации, 
прошедших курс реабилитации в течение срока 
действия сертификата в полном объеме и 
находящихся в ремиссии до 6 месяцев, от общего 
числа лиц, получивших именной сертификат на 
предоставление услуг по социальной 
реабилитации и ресоциализации и прошедших 
курс реабилитации в течение срока действия 
сертификата в полном объеме (%)



3

5 Доля наркопотребителей, получивших именной 
сертификат на предоставление услуг по 
социальной реабилитации и ресоциализации, 
прошедших курс реабилитации в течение срока 
действия сертификата в полном объеме и 
находящихся в ремиссии от 6 до 12 месяцев, от 
общего числа лиц, получивших именной 
сертификат на предоставление услуг по 
социальной реабилитации и ресоциализации и 
прошедших курс реабилитации в течение срока 
действия сертификата в полном объеме (%)

6 Доля наркопотребителей, получивших именной 
сертификат на предоставление услуг по 
социальной реабилитации, прошедших курс 
реабилитации в течение срока действия 
сертификата в полном объеме и находящихся в 
ремиссии от 12 до 24 месяцев, от общего числа 
лиц, получивших именной сертификат на 
предоставление услуг по социальной 
реабилитации и ресоциализации и прошедших 
курс реабилитации в течение срока действия 
сертификата в полном объеме (%)

7 Наличие сопровождения специалистами НКО 
наркопотребителей, получивших именной 
сертификат на предоставление услуг по 
социальной реабилитации и ресоциализации и 
прошедших курс реабилитации в течение срока 
действия сертификата в полном объеме, в течение 
года после его завершения (да/нет, количество 
чел.)

8 Наличие наркопотребителей, получивших 
именной сертификат на предоставление услуг по 
социальной реабилитации и ресоциализации и 
прервавших реабилитационный процесс в связи с



4

применением деструктивного воздействия на 
личность наркопотребителей (да/нет, количество 
чел.)

9 Отсутствие официальных жалоб со стороны 
получателей услуг по социальной реабилитации и 
ресоциализации по именным сертификатам на 
действия (бездействия) и (или) решения НКО, 
связанные с оказанием ею услуг, признанных 
обоснованными (да/нет, количество чел.)

10 Доля наркопотребителей, получивших именной 
сертификат на предоставление услуг по 
социальной реабилитации и ресоциализации, 
прошедших курс реабилитации в течение срока 
действия сертификата в полном объеме и 
выполняющих родительские обязанности в 
отношении своих несовершеннолетних детей, от 
общего числа лиц, получивших именной 
сертификат на предоставление услуг по 
социальной реабилитации и ресоциализации и 
прошедших курс реабилитации в течение срока 
действия сертификата в полном объеме (%)



Приложение № 2 
к приказу министерства 

труда и социальной защиты 
Тульской области

« JL3 » 2 0 ie  г. № о с и

Приложение № 2 
к приказу министерства 

труда и социальной защиты 
Тульской области 

« 0 8 »  08 2019 г. № 410-осн

СОСТАВ
межведомственной комиссии по отбору организаций для включения в 

реестр организаций, предоставляющих потребителям наркотиков услуги 
по социальной реабилитации и ресоциализации с использованием

сертификатов

1. Филиппов А.В.

2. Щербакова И.А.

министр труда и социальной защиты 
Тульской области, председатель комиссии

заместитель министра -  директор
департамента социальной политики 
министерства труда и социальной защиты 
Тульской области, заместитель
председателя комиссии

Члены комиссии:

3. Амирджанян Н.Г. директор государственного учреждения
Тульской области «Комплексный центр 
социального обслуживания населения № 1» 
(по согласованию)

4. Висягин Н.И. главный врач государственного учреждения
здравоохранения «Тульский областной 
наркологический диспансер № 1» 
(по согласованию)



2

5. Душанкина М.В.

6. Сальников М.В.

7. Сурский А.А.

старший оперуполномоченный по особо 
важным делам отдела межведомственного 
взаимодействия в сфере профилактики, 
организации оперативно
профилактических операций,
административной практики и
противодействия наркопритонам
управления по контролю за оборотом 
наркотиков УМВД России по Тульской 
области, сотрудник аппарата
антинаркотической комиссии в Тульской 
области (по согласованию)

начальник отдела межведомственного 
взаимодействия в сфере профилактики, 
организации оперативно
профилактических операций,
административной практики и
противодействия наркопритонам
управления по контролю за оборотом 
наркотиков УМВД России по Тульской 
области (по согласованию)

консультант отдела организации
социального обслуживания департамента 
социальной политики министерства труда и 
социальной защиты Тульской области, 
секретарь комиссии


